№ 1-106/2025 (1-622/2024)

(12401440001000994)

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 19 февраля 2025 года 

Магаданский городской суд Магаданской области в составе председательствующего - судьи Зазимко А.Н., 

при секретаре Потаповой А.С.,

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора г.Магадана Гулизаде А.А.о.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Божич Ж.В.,

подсудимой ФИО2, ее защитника - адвоката Поповой Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда Магаданской области уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 

- ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № Магаданского судебного района Магаданской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к 240 часам обязательных работ. ДД.ММ.ГГГГ снят с учета ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по Магаданской области в связи с отбытием наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили в 

<

адрес> кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Домино», расположенном по адресу: 

<

...>, на столе у кассовой зоны нашел банковскую карту банка АО «Альфа Банк» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, оснащенную системой бесконтактной оплаты, позволяющую осуществлять покупки без ввода пин-кода, и предполагая, что на банковском счете указанной банковской карты имеются денежные средства, усмотрел для себя возможность быстрого и незаконного обогащения путем совершения покупок в магазинах, оборудованных терминаломи для бесконтактной оплаты товаров, то есть у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1

Реализуя корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете АО «Альфа Банк» №, к которому привязана банковская карта №, эмитированная на имя Потерпевший №1, ФИО1 в период времени с 09 часов 10 минут до 09 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Марк И», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвёл ряд покупок, оплату за которые осуществил денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвел шесть операций по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно:

- в 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 рублей 00 копеек;

- в 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 170 рублей 00 копеек;

- в 09 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 190 рублей 00 копеек;

- в 09 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 131 рубль 70 копеек;

- в 09 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 рублей 00 копеек;

- в 09 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 315 рублей 00 копеек.

После чего ФИО1 в период времени с 09 часов 29 минут до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ находился по адресу: 

<

адрес>, где сообщил ФИО2, что при нем имеется банковская карта банка АО «Альфа Банк» №, привязанная к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, оснащенная системой бесконтактной оплаты, позволяющая осуществлять покупки без ввода пин-кода, при этом в указанное время в указанном месте вступил с ФИО2 в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета, при этом договорившись между собой, используя найденную ФИО1 банковскую карту, действуя совместно и согласованно, оплачивать покупки в магазинах и торговых точках на территории 

<

адрес> посредством терминалов для бесконтактного способа оплаты при помощи банковских карт, распределив между собой преступные роли таким образом, что каждый из них может оплачивать покупки, используя указанную банковскую карту на имя Потерпевший №1

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 31 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Домино», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвели ряд покупок, оплату за которые осуществили денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвели четыре операции по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно:

- в 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 196 рублей 00 копеек;

- в 10 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 рублей 00 копеек;

- в 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 170 рублей 00 копеек;

- в 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 517 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в период времени с 11 часов 24 минут до 11 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Купецъ», расположенном по адресу: г.Магадан, пр-зд ФИО3, д.4, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвели ряд покупок, оплату за которые осуществили денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, произведя две операции по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно:

- в 11 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 102 рубля 00 копеек;

- в 11 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 78 рублей 12 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, в период времени с 11 часов 36 минут до 11 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Штопор», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвел ряд покупок, оплату за которые осуществили денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвели три операции по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно:

- в 11 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 рублей 00 копеек;

- в 11 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 170 рублей 00 копеек;

- в 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 182 рубля 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Купецъ», расположенном по адресу: г.Магадан, пр-зд ФИО3, д. 4, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвели покупку, оплату за которую осуществили денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвели одну операцию по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно:

- в 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 338 рублей 80 копеек;

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1, в период времени с 21 часов 15 минут до 21 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Штопор», расположенном по адресу: 

<

...> действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвела ряд покупок, оплату за которые осуществила денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвела три операции по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин- кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно:

- в 21 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 811 рублей 00 копеек;

- в 21 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 278 рублей 00 копеек,

- в 21 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 211 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, в период времени с 05 часов 36 минут до 05 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Марк II», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвел ряд покупок, оплату за которые осуществил денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвел пять операций по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин- кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно:

- в 05 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 рублей 00 копеек;

- в 05 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 216 рублей 00 копеек;

- в 05 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 463 рубля 10 копеек;

- в 05 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 162 рубля 00 копеек,

- в 05 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 550 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в период времени с 11 часов 26 минут до 11 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Домино», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвели ряд покупок, оплату за которые осуществили денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвели три операции по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно:

- в 11 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 269 рублей 00 копеек,

- в 11 часов 31 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 472 рубля 00 копеек;

- в 11 часов 31 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 443 рубля 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, в период времени с 13 часов 18 минут до 13 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптеке «Витаминка», расположенной по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвел покупку, оплату за которую осуществил денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвел одну операцию по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин- кода, установленных в указанной аптеке, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно в 13 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 рубля 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в период времени с 13 часов 22 минут до 13 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом месте № 4Б (СП корейские салаты) на рынке «Центральный», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвели покупку, оплату за которую осуществили денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвели одну операцию по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно в 13 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 769 рублей 60 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, в период времени с 13 часов 24 минут до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом месте «Хлебный дом» в универсальном торговом центре «Урожай», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвел покупку, оплату за которую осуществил денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвел одну операцию по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно в 13 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 194 рубля 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 31 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом месте «Кулинария» в универсальном торговом центре «Урожай», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвел покупку, оплату за которую осуществил денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвел одну операцию по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 230 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, в период времени с 13 часов 33 минут до 13 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом месте №79 в универсальном торговом центре «Урожай», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвели покупку, оплату за которую осуществили денежными средствами с банковского счета АО «АльфаБанк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвели одну операцию по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно в 13 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в период времени с 13 часов 38 минут до 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом месте № 85 в универсальном торговом центре «Урожай», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвели ряд покупок, оплату за которые осуществили денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты № эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвели две операции по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно:

- в 13 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 269 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1, в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом месте «СП овощи и фрукты» в универсальном торговом центре «Урожай», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвела покупку, оплату за которую осуществила денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвела одну операцию по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 238 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1, в период времени с 13 часов 43 минут до 13 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом месте № 37 в универсальном торговом центре «Урожай», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвела покупку, оплату за которую осуществила денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвела одну операцию по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно в 13 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 380 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО1, в период времени с 13 часов 47 минут до 13 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом месте «Овощи» в универсальном торговом центре «Урожай», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвела покупку, оплату за которую осуществила денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвела одну операцию по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно в 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 279 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «DNS», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвели покупку, оплату за которую осуществили денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвели одну операцию по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно в 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1199 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в период времени с 16 часов 29 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Домино», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвели ряд покупок, оплату за которые осуществили денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвели шесть операций по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно:

- в 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 538 рубля 00 копеек;

- в 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 158 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 880 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 614 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 481 рубль 31 копейка.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в период времени с 16 часов 58 минут до 17 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «КупецЪ», расположенном по адресу: г.Магадан, пр-зд ФИО3 д.4, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвели ряд покупок, оплату за которые осуществили денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвели три операции по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин- кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно:

- в 16 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 269 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 151 рубль 25 копеек;

- в 17 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 86 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, в период времени с 17 часов 39 минут до 17 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Красное@Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвели ряд покупок, оплату за которые осуществили денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты № эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвели две операции по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин- кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно:

- в 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 609 рублей 89 копеек;

- в 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 239 рублей 97 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, в период времени с 02 часов 28 минут до 02 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Марк II», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвел ряд покупок, оплату за которые осуществил денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвел одиннадцать операций по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно:

- в 02 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1722 рублей 61 копейка;

- в 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 974 рубля 06 копеек;

- в 02 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1600 рублей 00 копеек;

- в 02 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 33 рубля 00 копеек;

- в 02 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 538 рублей 00 копеек;

- в 02 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 231 рубль 04 копейки;

- в 02 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 750 рублей 00 копеек;

- в 02 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 300 рублей 00 копеек;

- в 02 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 рублей 00 копеек;

- в 02 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 850 рублей 00 копеек;

- в 02 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 250 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, в период времени с 08 часов 13 минут до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Марк II», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвел ряд покупок, оплату за которые осуществил денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвел две операции по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин- кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно:

- в 08 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1261 рубль 00 копеек;

- в 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 608 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, в период времени с 10 часов 36 минут до 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Формат» в универсальном торговом центре «Урожай», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвел покупку, оплату за которую осуществил денежными средствами № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвел одну операцию по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно в 10 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, в период времени с 10 часов 44 минут до 10 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом месте №97 в универсальном торговом центре «Урожай», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвел ряд покупок, оплату за которые осуществил денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, произведя две операции по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно:

- в 10 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1650 рублей 00 копеек;

- в 10 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, в период времени с 10 часов 49 минут до 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «ИП ФИО5» в универсальном торговом центре «Урожай», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвел покупку, оплату за которую осуществил денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвел одну операцию по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно в 10 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 865 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, в период времени с 10 часов 51 минут до 10 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом месте № 30 в универсальном торговом центре «Урожай», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, произвел ряд покупок, оплату за которые осуществил денежными средствами с банковского счета АО «АльфаБанк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвел две операции по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с указанного банковского счета, а именно:

- в 10 часов 51 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 459 рублей 00 копеек;

- в 10 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 540 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализацию совместного единого предварительного преступного умысла, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, в период времени с 10 часов 56 минут до 10 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом месте «Овощи и фрукты» в универсальном торговом центре «Урожай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а также безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, пытался произвести ряд покупок, оплату за которые пытался осуществить денежными средствами с банковского счета АО «Альфа Банк» № банковской карты №, эмитированной на имя Потерпевший №1, при этом произвел две попытки операций по оплате приобретенных покупок посредством терминалов для приема оплаты товаров банковскими картами без ввода пин-кода, установленных в указанном магазине, а именно:

- в 10 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 690 рублей 00 копеек;

- в 10 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 690 рублей 00 копеек,

однако ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2, не довел до конца свои действия, в связи с блокировкой банковской карты сотрудниками АО «Альфа Банк».

Таким образом, ФИО1 действуя единолично в период с 9 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 в период с 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление, общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №1 и, желая этого, посредством осуществления покупок в торговых точках на территории 

<

адрес>, используя банковскую карту №, тайно похитили с банковского счета№ открытого в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 28701 рубля 45 копеек, которые обратили в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму. А также ФИО1 и ФИО2, пытались тайно похитить с банковского счета №, открытого в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 1380 рублей 00 копеек, однако не довели свои преступные действия до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, по причине блокировки банковской карты сотрудниками АО «Альфа Банк».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

С учетом позиции подсудимого, судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования, согласно которым у него есть знакомая ФИО2, которая предоставила ему для проживания комнату № 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в магазине «Домино», расположенном по адресу: 

<

...>, на столе около кассы нашел банковскую карту «Альфа Банк» 

<

данные изъяты> и у него возник умысел на ее хищение, реализуя который он взял банковскую карту в руку и пошел домой. Решив проверить наличие денежных средств на найденной банковской карте, он пошел в магазин «Марк 2», где купил пачку сигарет по указанной карте, а когда операция прошла, стал дальше покупать алкоголь и продукты питания. В этот же день к нему приехала ФИО2, которой он сообщил о найденной в магазине «Домино» банковской карте «Альфа Банк», попросив ее приобрести в магазине по данной банковской карте алкогольную продукцию и продукты питания, на что она согласилась. Приобретя в магазине «Штопор» по ул.ФИО3 в г.Магадане продукты, ФИО2 вернулась домой и передала ему карту обратно. В дальнейшем они вместе с ФИО2 ходили по разным торговым точкам г.Магадана, где покупали товары по указанной карте, при этом оплату покупок в магазинах «Штопор», «Марк 2», «Домино», рынок «Урожай», производил он (ФИО1). Иногда давал банковскую карту ФИО2 и она сама приобретала продукты питания и алкогольную продукцию. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 зашли в магазин «ДНС», где последняя по найденной им карте приобретала машинку для стрижки волос стоимостью около 900 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он в очередной раз решил приобрести в магазине «Домино» по данной карте алкогольную продукцию, но карта была заблокирована, тогда он выкинул ее на улице. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.166-169, 206-207).

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 указал на место, где в мини-маркете «Домино» в г.Магадане нашел банковскую карту АО «АльфаБанк» с бесконтактным способом оплаты, а также указал на магазины: «Марк II», мини-маркет «Домино», «КупецЪ», «Штопор», «КрасноеБелое», торговый центр «Урожай» с расположенными в нем аптекой «Витаминка», прилавком «Хлебный дом», торговыми местами №№ 30, 80 (кулинария), №№85, 93 (ИП ФИО5), №97, магазином «Формат», рынок Центральный с расположенным в нем торговым местом № 4Б (корейские салаты), магазином «ДНС», в которых он совместно с ФИО2 осуществляли покупки в период с ДД.ММ.ГГГГ, расплачиваясь через терминалы оплаты найденной банковской картой (т.1 л.д.145-150).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, показав, что вину в совершенном деянии признает полностью, в содеянном раскаивается, причиненный потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб возмещен им совместно с ФИО2 в полном объеме.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

С учетом позиции подсудимой, судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания, данные ФИО2 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у нее есть знакомый ФИО1, который проживает в ее комнате № 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ она приехала к ФИО1, который сообщил ей, что в магазине «Домино», расположенном по адресу: 

<

...>, на столе около кассы он нашел банковскую карту «Альфа Банк» 

<

данные изъяты>, после чего попросил ее сходить в магазин и по данной банковской карте приобрести алкогольную продукцию и продукты питания, на что она согласилась. При этом она понимала, что данная банковская карта ни ФИО1, ни ей не принадлежит. Приобретя в магазине «Штопор» по ул.ФИО3 в г.Магадане продукты, она вернулась к ФИО1 и передала ему данную карту. В дальнейшем они вместе с ФИО1 ходили по разным торговым точкам г.Магадана, совершая покупки товаров по указанной карте, которые производила как она, так и ФИО1 Покупки осуществляли в магазинах «Штопор», «Домино», рынок «Урожай». Иногда ФИО1 давал ей банковскую карту, тогда она сама приобретала продукты питания и алкогольную продукцию. При этом в магазин «Марк II» ходил только ФИО1, а на рынках «Урожай», «Центральный», в мини-маркете «Домино», в магазинах «Красное Белое», «Купецъ» они ходили вместе с ФИО1 Примерно ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ДНС» она по найденной ФИО1 карте приобрела ему машинку для стрижки волос стоимостью около 1000 рублей. Вернувшись ДД.ММ.ГГГГ с магазина «Домино», ФИО1 сообщил ей, что на счету банковской карты отсутствуют деньги, и он выкинул данную карту. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.113-116, 148-150).

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 указала на магазины: «Штопор», мини-маркет «Домино», «КупецЪ», «КрасноеБелое», рынок «Центральный» с расположенным в нем торговым местом № 4Б (корейские салаты), магазином «ДНС», торговый центр «Урожай» с расположенными в нем торговыми местами №№ 85, 37, «СП овощи и фрукты», «ИП Васильева», в которых она сама и совместно с ФИО1 осуществляли покупки в период ДД.ММ.ГГГГ, расплачиваясь через терминалы оплаты найденной банковской картой (т.1 л.д.145-150).

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 подтвердила в полном объеме, показав, что вину в совершенном деянии признает полностью, в содеянном раскаивается, причиненный потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб возмещен ею совместно с ФИО1 в полном объеме.

Анализируя показания подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд признает их достоверными доказательствами и кладет их в основу приговора, поскольку они даны в присутствии защитника, согласуются с иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления при установленных судом обстоятельствах, помимо их признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что является студентом ФГБОУ ВО «Амурская государственная медицинская академия Министерства здравоохранения Российской Федерации», в связи с чем проживает в 

<

адрес>. У него в пользовании имеется банковская карта № банковского счета №, открытая в АО «Альфа Банк» на его имя. Находясь на летних каникулах в г.Магадане, он ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут попросил свою сестру Потерпевший №1 сходить в магазин «Домино» за продуктами питания, передав ей банковскую карту № АО «АльфаБанк» 

<

данные изъяты>, что она и сделала. Придя домой, Потерпевший №1 указанную карту ему не вернула. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ему пришло смс-сообщение о том, что его банковская карта № АО «Альфа Банк» заблокирована из-за сомнительных операций. Зайдя в мобильное приложение АО «Альфа Банк», он обнаружил списание денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ. Его сестра пояснила, что не производила данные операции по карте, при этом саму карту они найти не смогли. Тогда он понял, что его сестра утеряла карту, когда ходила в магазин «Домино». Кроме того, обозрев выписку по банковской карте № АО «Альфа Банк» Потерпевший №1 показал, что операции в период с 01:10:12 ДД.ММ.ГГГГ по 02:52:40 ДД.ММ.ГГГГ (время московское) совершены не им и ни кем-либо из его родственников. Когда денежные средства на его банковской карте № заканчиваются, на нее автоматически зачисляются денежные средства с банкового счета №. Причиненный ему материальный ущерб на сумму 28701 рубль 45 копеек, является для него значительным, поскольку он является студентом, размер его стипендии ежемесячно составляет 2500 рублей, его содержат родители, заработная плата которых составляет 120000 рублей, при этом они еще содержат его брата и сестру, оплачивают коммунальные платежи в размере 10000 рублей (т.1 л.д.44-52).

Показания потерпевшего Потерпевший №1 подтверждаются его заявлением, зарегистрированным в КУСП МУ МВД России 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, похитившее с его банковской карты ПАО «Альфа Банк» денежные средства (т.1 л.д.7).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена выписка по банковской карте № банковскому счету № АО «Альфа Банк», открытого на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ, по результатам которой установлено, что с 01:10:12 ДД.ММ.ГГГГ по 02:52:40 ДД.ММ.ГГГГ (время московское) с указанного банковского счета произведены операции по списанию денежных средств за осуществление покупок на POS-терминалах в магазинах «Марк 2», «Норма-М», «Домино», «Купец», «Штопор», «Витаминка», «Корейские салаты», «Хлебный дом», «Кулинария», «Место 79», «Место 85», «Овощи и фрукты», «Место 37», «Овощи», «ДНС», «ИП ФИО4.», «КрасноеиБелое», «Формат», «Место 97», «ИП ФИО5.», «Место 30». Указанная выписка по банковской карте признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.68-77, 78).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен кабинет № ОМВД России по г.Магадану по адресу: 

<

...> «а», изъят CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «ДНС» (л.д.19-24).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «ДНС» ООО «ДНС Ритейл» от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в помещении магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл» в 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ у кассы мужчина передает предмет красного 

<

данные изъяты>, похожий на банковскую карту, женщине, которая прикладывает его к терминалу оплаты, после чего возвращает данный предмет обратно мужчине. Далее в 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ женщина и мужчина проходят к стойке выдачи заказов и садятся на диван, после чего в 16 часов 11 минут женщина подходит к стойке выдачи заказов, где получает от кассира коробку, затем возвращается к дивану и совместно с мужчиной покидают магазин. Данный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства по делу (т.1 л.д.79-87, 88-89).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 осмотрен CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «ДНС» ООО «ДНС Ритейл» от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом пояснений ФИО1 указавшего, что на просмотренных видеозаписях изображен он и ФИО2 (т.1 л.д.174-178).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 осмотрен CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «ДНС» ООО «ДНС Ритейл» от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом пояснений ФИО2 указавшей, что на просмотренных видеозаписях изображена она и ФИО1 (т.1 л.д.121-125).

Оценив приведенные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу, что виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания доказательствами, представленными стороной обвинения, каждое из которых суд признает имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их достаточной для вывода о том, что преступные действия подсудимых имело место так, как изложено в описательной части настоящего приговора. Все вышеприведенные доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего.

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель ссылаясь на то, что органами предварительного следствия при описании умысла ФИО1 на хищение денежных средств с банковского счета в период с 9 часов 10 минут до 9 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ указано на реализацию им совместного единого предварительного преступного умысла, тогда как, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, ФИО2 об обнаружении ФИО1 банковской карты стало известно лишь после совершения последним хищения в указанный период, просил исключить из описания реализации ФИО1 умысла на хищение денежных средств в период с 9 часов 10 минут до 9 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ как «совместный единый предварительный» и изложить как «реализуя корыстный преступный умысел».

По тем же основаниям просил исключить из объема, предъявленного ФИО2 обвинения, как излишне вмененное - совершение совместно с ФИО1 в период с 9 часов 10 минут до 9 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ хищения денежных средств на общую сумму в размере 1319 рублей 70 копеек.

Описание окончательного обвинения, предъявленного ФИО1 и ФИО2, просил изложить в следующей редакции: таким образом, ФИО1 действуя единолично в период с 9 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 в период с 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление, общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Потерпевший №1 и, желая этого, посредством осуществления покупок в торговых точках на территории г. Магадана, используя банковскую карту, тайно похитили с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму в размере 28 701 рубля 45 копеек.

В соответствии со ст.118, ч.3 ст.123 Конституции РФ суд, рассматривая уголовные дела, осуществляет исключительно функцию правосудия и не должен подменять органы и лиц, формулирующих и обосновывающих обвинение. Исходя из конституционного положения, обязанность по доказыванию обвинения лежит на прокуроре, поддерживающим обвинение. В случае изменения государственным обвинителем обвинения, суд должен руководствоваться принципом состязательности сторон, а также соблюдать объективность и беспристрастность и должен принять изменение прокурором обвинения.

При таких обстоятельствах, суд соглашается с мнением государственного обвинителя и в соответствии с положениями ст.246 УПК РФ данную позицию стороны обвинения рассматривает как окончательную редакцию обвинения, предъявленного ФИО1 и ФИО2

Такое изменение обвинения не ухудшает положение подсудимых и не нарушает их право на защиту.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

Квалифицируя действия подсудимых как «тайное хищение чужого имущества», суд исходит из того, что действия ФИО1 и ФИО2, направленные на изъятие чужого имущества, происходили без разрешения и согласия собственника имущества Потерпевший №1 и тайно для него, а также окружающих, при этом подсудимые не имели какого-либо права на имущество потерпевшего и осознавали, что совершают уголовно-наказуемое деяние, преследуя корыстную цель завладения чужим имуществом. 

О корыстной направленности действий подсудимых свидетельствует то обстоятельство, что похищенное имущество они обратили в свою собственность и распорядились им по собственному усмотрению.

Квалифицирующий признак хищения «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое подтверждение, поскольку размер причиненного ФИО1 и ФИО2 ущерба в сумме 28701 рубля 45 копеек превышает размер ущерба, установленный Примечанием 2 к ст.158 УК РФ. Помимо этого, судом приняты во внимание сведения об имущественном положении потерпевшего, размер его стипендии, нахождение его на иждивении родителей, а также расходы родителей по оплате коммунальных услуг, мнение потерпевшего, для которого ущерб является значительным.

Учитывая, что денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, хранились на его банковском счете и путем оплаты товаров были похищены подсудимыми, квалифицирующий признак совершенного подсудимыми хищения «с банковского счета» (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) нашел свое подтверждение.

Наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» при обстоятельствах хищения, указанных в описательной части приговора, подтверждается совместным участием при совершении хищения с банковского счета подсудимых ФИО1 и ФИО2, действия которых носили взаимосогласованный характер.

Таким образом, с учетом всех вышеприведенных доказательств в совокупности, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

В судебном заседании исследовались личности подсудимых.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что последний на период совершения преступления не судим, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, последовательных показаний в ходе предварительного расследования, подтвержденных при проведении проверки показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1, преступления, его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, и являющихся основанием для назначения ему наказания с применением положений ст.64 УК РФ, в судебном заседании не установлено, при таких обстоятельствах оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им тяжкого преступления против собственности, конкретные обстоятельства дела, характер и степень его фактического участия в совершении группового преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его возраст, имущественное положение, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на назначение наказания, следуя целям и принципам уголовного наказания, суд пришел к убеждению, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет справедливым и соразмерным обстоятельствам совершенного преступления, окажет необходимое и достаточное воспитательное воздействие на подсудимого.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что назначение ФИО1 наказания с применением положений ст.73 УК РФ не достигнет целей наказания, в связи с чем не находит к этому оснований.

При определении размера наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначенное наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию ФИО1 в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который вину признал полностью, раскаялся в содеянном, возместил потерпевшему имущественный ущерб и моральный вред, причиненный в результате преступления, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и полагает возможным заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами с удержанием из его заработной платы 5 процентов в доход государства.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию ФИО1 данного вида наказания, предусмотренных ч.7 ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Подсудимый ФИО1 подлежит самостоятельному следованию к месту отбывания наказания.

Срок назначенного наказания в виде принудительных работ подлежит исчислению со дня прибытия ФИО1 в исправительный центр.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, суд не усматривает.

Судом обсуждался вопрос о назначении менее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа, однако, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его имущественное положение, суд считает невозможным назначить ФИО1 данный вид наказания, поскольку штраф не обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, и не будет соразмерным содеянному.

Мера пресечения, избранная в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу. 

Приговором и.о. мирового судьи судебного участка № Магаданского судебного района Магаданской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 240 часов. 

Учитывая, что преступление, за которое ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершено им до постановления приговора от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

При изучении личности подсудимой ФИО2 установлено, что последняя не судима, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, последовательных показаний в ходе предварительного расследования, подтвержденных при проведении проверки показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья виновной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО2, и являющихся основанием для назначения ему наказания с применением положений ст.64 УК РФ, в судебном заседании не установлено, при таких обстоятельствах оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

При назначении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею тяжкого преступления против собственности, конкретные обстоятельства дела, характер и степень ее фактического участия в совершении группового преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, ее возраст, семейное и имущественное положение, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на назначение наказания, следуя целям и принципам уголовного наказания, суд пришел к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 и предупреждения совершения ею новых преступлений, наказание последней подлежит назначению в виде лишения свободы, полагая, что такое наказание будет не только справедливым, но и соизмеримым как с особенностями личности подсудимой, так и с обстоятельствами преступления, и окажет необходимое воздействие на виновную.

При определении размера наказания ФИО2 суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для замены назначенного наказания принудительными работами в порядке ч.2 ст.53.1 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, в том числе о состоянии здоровья подсудимой, являющейся инвалидом третей группы, ее поведение в ходе предварительного расследования, выразившееся в признании своей вины, активном способствовании расследованию преступления, учитывая влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание ФИО2, суд приходит к убеждению, что исправление последней возможно без реального отбывания ею наказания в виде лишения свободы, и применяет к ней условное осуждение, предусмотренное ст.73 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; - являться один раз в месяц в установленные сроки для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной.

Судом обсуждался вопрос о назначении менее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа, однако, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, ее семейное и имущественное положение, состояние здоровья суд считает невозможным назначить ФИО2 данный вид наказания, поскольку он не обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, и не будет соразмерным содеянному.

Мера пресечения, избранная в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу. 

При решении вопроса в части вещественных доказательств, суд исходит из положений ст.ст.81, 82 УПК РФ и приходит к выводу о том, выписка по банковской карте № банковского счета № АО «Альфа Банк», CD-R диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», хранящиеся в уголовном деле, подлежат хранению в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокату Божич Ж.В. в размере 23 210 рублей 00 копеек за осуществление защиты ФИО1, адвокату Поповой Ю.Н., в размере 24 795 рублей 00 копеек за осуществление защиты ФИО2 подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО1 и ФИО2 отказались от услуг защитника, однако их отказ не был удовлетворен следователем.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть).

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев принудительными работами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5 (пяти) процентов в доход государства.

В соответствии с ч.5 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71, ч.2 ст.72 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка № Магаданского судебного района Магаданской области от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев с удержанием 5 (пяти) % из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства.

В соответствии с ч.1 ст.60.2 УИК РФ определить ФИО1 самостоятельное следование к месту отбывания наказания в исправительный центр за счет государства.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ в срок принудительных работ ФИО1 подлежит зачету наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № Магаданского судебного района Магаданской области от ДД.ММ.ГГГГ, в виде обязательных работ сроком 240 часов, что соответствует 1 месяцу принудительных работ.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение обязанностей в течение срока условного осуждения:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной;

- являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, для отчета о своем поведении в дни, установленные указанным органом.

Не приводить приговор в отношении ФИО2 в исполнение, если она в течение установленного судом испытательного срока не совершит нового преступления, выполнит возложенные на нее судом обязанности и своим поведением докажет свое исправление.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по Магаданской области.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: - выписка по банковской карте № банковского счета № АО «Альфа Банк», - CD-R диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки в суммах 23 210 (двадцать три тысячи двести десять) рублей 00 копеек и 24 795 (двадцать четыре тысячи семьсот девяносто пять) рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд Магаданской области в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своих апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.Н. Зазимко